Nous voulons aussi et nous plaît de nos puissances et autorités que dessus, qu'il puisse recueillir et appréhender, tenir et posséder les dits biens et fiefs, lui, ses enfants mâles, nés et à naître, et leurs descendants mâles de loyal mariage, et non autres, avec les mêmes honneurs, franchises, libertés, prééminences, autorités, prérogatives, rangs, entrées et séances en toutes assemblées de nos dits comtés souverains, et tout ainsi que le défunt Antoine Du Terraux, son grand-père, les a tenus et possédés. Et quant à ce, avons, le dit Jean-Rodolphe et ses héritiers mâles habilité et dispensé, habilitons et dispensons par ces présentes. Réservons toutefois qu'ils ne pourront les dits biens et fiefs, ainsi à eux échus et venus, vendre, aliéner et transporter, en quelque sorte et manière que ce soit, et qu'en cas qu'il y ait défaut et manquement d'enfants mâles, que les dits biens et fiefs reviendront à nous et à notre domaine, pour en disposer ainsi qu'il nous plaira, sans que les femelles y puissent prétendre aucunes chose et contester; et à la charge ainsi de nous rendre et prêter, le dit Jean-Rodolphe et ses héritiers, la foi et hommage que, pour raison du dit fief, nous sont dues, toutesfois et quante que sommés et requis en seront, selon et en la même sorte et condition que par les dits fiefs ils se trouveront obligés et soumis. Si donnons en mandement à nos féaux et amés gouverneur et lieutenant-général, gens de notre conseil d'Etat et autres nos officiers, à qui il appartiendra en nos dits comtés souverains, que de nos présentes grâces, congés, licence, permission, habilitation et de tout le contenu en ces présentes, ils fassent, souffrent et laissent le dit Jean-Rodolphe et ses héritiers jouir et user pleinement et paisiblement, cessant et faisant cesser tous troubles et empêchements au contraire; car tel est notre plaisir, nonobstant quelconques statuts, coutumes ou ordonnances contraires, auxquelles seulement pour ce regard nous avons dérogé et dérogeons par ces présentes. Et afin que ce soit chose ferme et stable à toujours, nous avons signé ces dites présentes de notre main, icelles fait sceller de notre grand scel et contresigner de notre secrétaire ordinaire, sauf notre droit en autres choses et l'autrui en toutes. Donné à Meaux le 19 septembre 1609.

Jean-Rodolphe Mayor ayant pris le nom de Du Terraux, pria

Les fiefs du Terraux sont masculins et réguliers.

Les femmes sont exclues.

Reconnaissance du fief Du Terraux.

1609

le gouverneur Pierre Vallier d'ordonner un commissaire pour la renovation de son fief; qu'ensuite il en délivrerait le quarnet à la princesse. La commission fut donnée à Pierre Thomasset. Il est dit dans le brevet de ce commissaire, que comme les prédécesseurs du dit Du Terraux avaient aliéné, remis et accensé de nouveau plusieurs terres du fief à moindres censes qu'au-paravant, ce qu'ils n'auraient dû faire, le dit commissaire imposerait de nouvelles censes sur les terres qui n'en doivent point et rechargerait de censes les pièces qui en avaient été déchargées, afin de parvenir par là à la réintégration du fief. Le commissaire s'acquitta fidèlement de sa commission: il fit reconnaître toutes les pièces du fief et mit au commencement du quarnet le dénombrement de toutes les pièces, et ensuite toutes les reconnaissances prêtées par les censiers.